
 

 
Comune di San Giorgio delle Pertiche 

Provincia di Padova 

 

 
 

 
Sessione Straordinaria – Seduta Pubblica di Prima Convocazione 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro addì  venti del mese di febbraio nella Residenza Municipale si è 
riunito il Consiglio Comunale, convocato per le ore 19:30. 
 
Eseguito l’appello risultano: 
 
Canella Daniele  P 
Corsini Alberto  P 
Pierazzo Stefania  P 
Bellotto Caterina  P 
Biasibetti Andrea  P 
Carnio Andrea  P 
Scapolo Claudio  P 
Scantamburlo Lisa  P 
Costa Debora  P 
Prevedello Piergiorgio  P 
Scapin Davide  A 
Filippi Paolo  P 
Lorenzin Angela  A 
TOTALE Presenti:   11 Assenti:    2 

 
   

 
Assiste alla seduta Scarangella Luca Segretario Generale. 
Scapolo Claudio nella sua qualità di Presidente Consiglio Comunale assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, e previa designazione a Scrutatori dei 
Consiglieri: 
Carnio Andrea 
Scantamburlo Lisa 
Filippi Paolo 
invita il consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno 
dell’odierna adunanza. 
  

 

Deliberazione Consiglio Comunale  n.    4    del    20-02-2024 
 
 
 

 Oggetto: 
 
 
 

Aggiornamento del Piano Comunale di Classificazione Acustica 
(P.C.C.A.); adozione ai sensi dell'art. 18 della L.R. n. 11/2004. 



 

Viene sottoposta al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- la Legge n. 447 del 26.10.1995 - Legge quadro sull’inquinamento acustico – prevede tra le 
competenze del Comune la classificazione del territorio comunale secondo i criteri previsti dalla legge stessa, 
ed in accordo con quanto disposto dal D.P.C.M.01 marzo 1991, ai fini della tutela dell’inquinamento 
acustico, il coordinamento dello stesso con gli strumenti urbanistici; 
- ai sensi dell’art. 17 della L.R. 11/2004 è il piano degli Interventi a dettare la normativa di carattere 
operativo derivante da leggi regionali di altri settori, con particolare riferimento anche al piano della 
classificazione acustica; 
 
ATTESO CHE il Comune di San Giorgio delle Pertiche ha approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale del 12 novembre 2003 il Regolamento delle attività rumorose; 
 
DATO ATTO che sono intervenute numerose modifiche normative regionali e nazionali, tra le quali la L.R. 
n. 21 del 10/05/1999 “Norme in materia di inquinamento acustico”, il DPR n. 142 del 30/03/04 “Disposizioni 
per il contenimento e la prevenzione dell’inquinamento acustico derivante dal traffico veicolare”, il D. Lvo 
n. 194 del 19/08/05 attuativo della direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestione del 
rumore ambientale, comportando il necessario aggiornamento a suddette normative con l’approvazione di 
Piano comunale di classificazione acustica; 
 
DATO ATTO altresì che, a seguito dell’approvazione e conseguente efficacia di varianti alla pianificazione 
urbanistica comunale, l’attuale classificazione acustica non risulta più coerente al Piano Regolatore 
Comunale vigente; 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad incaricare, mediante procedura ad evidenza pubblica, lo studio tecnico 
“DBAmbiente di Carpanese Diego” di Padova, il quale ha provveduto all’aggiornamento del piano 
svolgendo tutte le necessarie attività preliminari, quali lo studio della strumentazione urbanistica vigente, 
l’analisi territoriale, lo svolgimento di una campagna di rilievi fonometri; 
 
VISTO l’aggiornamento del Piano Comunale di Classificazione Acustica, redatto dallo studio incaricato 
“DBAmbiente di Carpanese Diego” di Padova e pervenuto in data 22.01.2024, non materialmente allegato 
alla presente proposta di deliberazione pur costituendone parte integrante e sostanziale, depositato agli atti del 
Settore IV – Ufficio Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente ed Ecologia e composto dai seguenti elaborati: 
- Tavola 1 – Identificazione delle Aree Omogenee; 
- Tavola 2 – Ubicazione dei rilievi fonometrici; 
- Tavola 3a – Zonizzazione acustica incluse fasce di pertinenza stradale; 
- Tavola 3b – Zonizzazione acustica incluse fasce di pertinenza ferroviaria; 
- Tavola 3.1 – Zonizzazione acustica comunale escluse le fasce di pertinenza stradale e ferroviaria; 
- Tavola 4a – Fasce di pertinenza delle infrastrutture stradali; 
- Tavola 4b – Fasce di pertinenza delle infrastrutture ferroviarie; 
- Relazione Tecnica; 
- Regolamento Acustico Comunale; 
- Rapporto Ambientale Preliminare; 
 
CONSIDERATO che la vigente normativa in materia non definisce in maniera specifica quale sia il 
procedimento per giungere all’approvazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica e, poiché il 
piano in parola è uno strumento di pianificazione, disciplina e tutela territoriale raccordato con la 
pianificazione urbanistica, è ragionevole mutuare il procedimento di approvazione del Piano degli Interventi 
e delle sue varianti previsto dall’art. 18 della legge regionale 23 aprile 2004, n. 11, e s.m.i.; 
 
ATTESO CHE, ai sensi Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, sarà 
sottoposta ai competenti uffici regionali la documentazione necessaria alla verifica di assoggettabilità alla 
VAS (Valutazione Ambientale Strategica), prima dell’approvazione del presente piano; 
 
RITENUTO di dover procedere all’adozione, ai sensi dell’art. 18 della Legge Regionale n. 11/2004, del 



 

Piano Comunale di Classificazione acustica nel rispetto delle procedure previste dalla L.R. n. 21/1999 che 
prevedono l’invio dello stesso alla Provincia di Padova per la verifica di congruità, nonché l’invio ai Comuni 
contermini ed all’Agenzia A.R.P.A.V.; 
 
VISTO il D.P.C.M. Marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 
nell’ambiente esterno”; 
 
VISTA la L. n. 447/1995- “Legge quadro sull’inquinamento acustico”; 
 
VISTA la L.R. 21 del 10/05/1999 “Norme in materia di inquinamento acustico”; 
 
VISTA la Legge Regionale 23 aprile 2004 n. 11 “Norme per il Governo del Territorio”;  
 
SENTITO il parere della Commissione Consiliare seconda espresso nella seduta del 23.01.2024;  
 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO lo statuto Comunale; 
 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore IV – Urbanistica, 
Edilizia Privata, Ambiente ed Ecologia e in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del 
Settore finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
CON VOTAZIONE  

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono per integralmente richiamate: 
 
1. DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 18 della Legge Regionale n. 11/2004, l’aggiornamento del Piano 
comunale di classificazione acustica comunale (P.C.C.A.) del Comune di San Giorgio delle Pertiche (PD), 
redatto ai sensi dell’art. 6, comma 1 della Legge 447/95, secondo la proposta progettuale redatta dallo studio 
incaricato “DBAmbiente di Carpanese Diego” di Padova e composta dai seguenti elaborati in elenco, che se 
pur non materialmente allegati alla presente delibera, ma depositati presso l’Ufficio Urbanistica, Edilizia 
Privata, Ambiente ed Ecologia, ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

• Tavola 1 – Identificazione delle Aree Omogenee; 
• Tavola 2 – Ubicazione dei rilievi fonometrici; 
• Tavola 3a – Zonizzazione acustica incluse fasce di pertinenza stradale; 
• Tavola 3b – Zonizzazione acustica incluse fasce di pertinenza ferroviaria; 
• Tavola 3.1 – Zonizzazione acustica comunale escluse le fasce di pertinenza stradale e ferroviaria; 
• Tavola 4a – Fasce di pertinenza delle infrastrutture stradali; 
• Tavola 4b – Fasce di pertinenza delle infrastrutture ferroviarie; 
• Relazione Tecnica; 
• Regolamento Acustico Comunale; 
• Rapporto Ambientale Preliminare (per verifica di assoggettabilità a VAS); 
• Dichiarazione di non necessità VINCA – relazione (redatta d’ufficio); 

 
2. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore IV affinché provveda a tutti gli adempimenti 
amministrativi per pervenire all’approvazione ai sensi dell’art. 18 della LR. 11/2004 del Piano, provvedendo 
al deposito dello stesso ed alla sua pubblicazione dandone notizia tramite avviso pubblico nell’Albo Pretorio 
comunale, diffusione telematica a mezzo sito web istituzionale e affissione nelle bacheche comunali; 
 
3. DI TRASMETTERE, nel rispetto della L.R. 21/99, la presente deliberazione, completa del piano, alla 
Provincia di Padova per la verifica di congruità, nonché ai Comuni contermini ed all’Agenzia A.R.P.A.V., 
per l’espressione dei rispettivi pareri; 
 
4. DI PROVVEDERE a dare adempimento all’art. 39) “Trasparenza dell'attività di pianificazione e 
governo del territorio” del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione sul sito informatico del 
Comune dello schema della presente deliberazione e degli elaborati tecnici ad essa afferenti. 



 

 
********** 

 
Il Sindaco Daniele Canella illustra la proposta di deliberazione. E’ presente in sala il Responsabile del 
Settore IV l’Arch. Voltarel. 
A seguito di discussione integralmente contenuta nel file audio allegato (allegato 1), il Presidente dà per letto 
il dispositivo della proposta di deliberazione e la pone ai voti. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Udita la relazione e i successivi interventi dei consiglieri comunali, 
 
Posta a votazione la suesposta proposta di deliberazione, la stessa ottiene il seguente risultato legalmente 
espresso per alzata di mano, accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente: 
 
Consiglieri presenti: n. 11  
Voti favorevoli: n. 11  
Voti contrari: n. /         
Astenuti: n.   /  

 
DELIBERA 

 
Di approvare, come approva, la suestesa proposta di deliberazione. 
 
Il Presidente propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del TUEL. Con separata votazione, il cui risultato è accertato dai suindicati scrutatori, come 
segue la proposta viene accolta: 
 
Consiglieri presenti: n.            11  
Voti favorevoli: n.       11  
Voti contrari: n.           /   
Astenuti: n.        /              

Il video della seduta è disponibile nel file reperibile all'indirizzo: 
http://www.digital4democracy.com/seduteonline/sangiorgiodellepertiche/ 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Consiglio Comunale 
Scapolo Claudio 

 Il Segretario Generale 
 Scarangella Luca 

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art 21 del 
D.Lgs. n.82 del 2005 

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art 21 del 
D.Lgs. n.82 del 2005 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.digital4democracy.com/seduteonline/sangiorgiodellepertiche/

